XII 

Lettera indirizzata dal Conte Antonio di Piermarino Mancini al fratello Francesco, detto 
Cecco.  
Ripatransone, 16 ottobre 1558. 

SETTIMO 2004, p. 136. 

[…] Il quadro che abbiamo dato a depingere a M. Ascanio condivo è ancora quale tu lo 
hai veduto in sua casa quando ritornasti qui per il Santo Natale passato. Poco ci ha 
lavorato dopo, perché ha finito e messo a suo loco l’altare Maggiore di San Domenico 
con la Madonna e tutti li quadretti tanto piaciuti fino allo scorso maggio et poscia ha 
finito quel quadro del battesimo del Signore che stava dipingendo e che avevi visto 
cominciato quale ha già portato al padre della sua moglie a Civita Nova, per il quale lo 
faceva et è ito per metterlo a posto nella cronice. Doveria ritornare a la Ripa per la fine di 
questo mese come mi disse et come mi ha pure assicurato la famiglia hieri uscendo da 
Santo Agostino. […]. Non ti credere che non li stia a presso e non me li raccomandi, ma 
bisogna pure le ragioni e li guai suoi. Questa faccienda interessa me pure anzi più di tutti. 
Ti ricorderai che le figure erano già tutte bene disegnate et i fondi colorati e così il cielo 
pure con li angeli et la Madonna Parlante. Ha lavorato dopo un pochetto anche a li Santi, 
ma certamente ci vuole ancora molto per finire. Sarebbe bellissima cosa se reuscisse per 
Natale ma non ci credo. Anche a Pasqua andrà benissimo perché importante cosa si è che 
la cappella nostra sia bella et divota et che faccia onore al Signore nostro et pure a tutti 
noi. Sta certo che non passerà giorno senza che vada a vedere.  

XIII 

Ascanio Condivi è inviato in ambasceria a Roma con lettere credenziali da consegnare a 
vari notabili. 
22 novembre 1561. 

AStR, sez. com., Consigli, vol. 31, fol. 263r.; Il documento è segnalato, ma non trascritto, 
in GRIGIONI 1908, p. 44, n. 133. 

Die XXII 9.bris564 1561565 

564 Sta per «Novembris». 
565 Nel margine sinistro è annotato: «Ascanius Condeus Romam ivit orator Communis»; «Die 24 Ianuarii 
reversus est dictus orator ad terram Ripe Transonis».  
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Ascanius Condeus de Ripa Transone orator electus et deputatus romam prout ante 
scriptum est. Dominus Tranquillus Pacificus unus ex M[agnificis] D[ominis] An[tianatis] 
Retulit michi566 cancellario et eis in officio antianatorum colleghis iter arripuisse romam 
die supra scripta et sibi eius manibus dedisse memomoriale in quo continetur negocium 
confirmationis et manutentionis exemptionis equ[i]tu[m] vivorum et mortuorum Item 
obtinen[dum] decimas [cosi??] ad favorem montis pietatis et Sanctae Mariae de 
Misericordia. Item expeditionem cause scindicatus Domini Iulii de Nobilibus iam 
commissarii ac etiam infrascriptas litteras creden(tiales) videlicet.; una Ill.mo et R.mo 
Borrromeo, Ill.mo et R.mo Tridentino, Ill.mo et R.mo Saraceno, Ill.mo et R.mo Capo 
Zuch’: Ill.mo et R.mo Reumano, Ill.mo et R.mo Berardino Cirillo, Ill.mo Antonio de 
Matelica, Domino Hanibali Charo, Domino Ascanio Thomasino Et Domino Pompeio 
Antolino  quarum copia apud me est. Nec non dedisse etiam suis manibus florenos 
quatraginta monete ad bonum computum pro eius viatico____ f(lorenos) 40.